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Anotace (abstrakt)

Tato práce se věnuje fenoménu DLC v kontextu marketingové komunikace. DLC neboli

downloadable content, tedy stahovatelný obsah rozšiřující základní hry, je jedním

z poměrně nových jevů v herním průmyslu a jeho role je stále důležitější také v

marketingové komunikaci her. Hlavním zaměřením této práce je proto zmapování DLC

a analýza jeho působení v marketingové komunikaci a public relations herních titulů

rozdílných žánrů. Výklad v teoretické části práce směřuje k pochopení základních

souvislostí pojetí videohry jako média, nastínění specifik herního průmyslu a popisu

samotného DLC jako obsahového i marketingového nástroje ve videohrách. Výzkumná

část je věnována třem případovým studiím, které pojednávají o videohrách rozdílných

herních žánrů. Případové studie se zabývají jak praxí herních vydavatelských

společností, tak i přijetím DLC na straně fanoušků. Pozornost je soustředěna na

videohry The Witcher 3 (RPG hra neboli role-playing game), Civilization V (strategická

hra) a Battlefield 4 (FPS hra neboli first-person shooter game). Případové studie se

zaměřují na roli DLC ve hrách, marketingovou komunikaci DLC a naopak také jeho roli

v marketingové komunikaci, recepci DLC v herních komunitách a specifické funkce

DLC v závislosti na žánru her.

Abstract

This thesis deals with the phenomenon of DLC in the context of marketing

communication. DLC or downloadable content expanding the basic game, is a relatively

new concept in the video game industry and its role is increasingly important in

marketing communication in video games. The main focus of this thesis is to map DLC

and analyze its importance in marketing communication and public relations of video

game titles of various genres. Theoretical part of the thesis is focused on explaining the

basic principles of understanding a video game as a medium, the specifics of gaming

industry and description of the DLC itself as a content and marketing tool in video

games. The research part of the thesis is dedicated to three case studies which deal with

video games of different genres. Case studies are focused both on the practice of video

game publishing companies and on reception of DLC on the side of the fans. The games

being focused on are The Witcher 3 (RPG or a role-playing game), Civilization V

(strategy game) and Battlefield 4 (FPS or first-person shooter game). Case studies focus

on the role of DLC in games, marketing communication about DLC and conversely its

role in marketing communication, reception of DLC in gaming communities and

specific functions of DLC dependent on the video game genre.
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Úvod

Herní průmysl je v současné době významnou součástí zábavního průmyslu.

Jeho důležitost je dnes neoddiskutovatelná, jak z hlediska podílu herního průmyslu na

celkovém objemu investic v zábavě, tak z pohledu videohry jako samostatného média

a jejího společenského významu v populární kultuře.1

Pojem videohry se v mediálním diskurzu nevyhne srovnání s tradičními médii,

ani s dalšími produkty zábavních průmyslů. Oproti tradičním médiím v práci narazím na

specifika, která formují herní průmysl do jeho současné podoby a také na zjevné

odlišnosti provázející herní průmysl od počátku. Zatímco videohry jsou ze své podstaty

produkty digitálními, tradiční média a zábavní průmysl se v posledních letech

s digitálním věkem musí vyrovnat a adaptovat se na nové technologie, které jsou pro

herní průmysl naopak hnacím motorem. Již v současnosti je patrné, že v zábavních

průmyslech videohry jsou (a jistě i nadále budou) silným hráčem.

Co se týče ekonomického pohledu, herní průmysl v uplynulém roce 2016

zaznamenal globální příjem 91 miliard USD a díky trvale rostoucímu vývoji předstihuje

i hudební a filmový průmysl. Předpokládaný růst herního průmyslu v roce 2017 se

odhaduje až na 107 miliard USD.2 V dalších letech se očekává stálý růst zejména díky

stále větší celosvětové dostupnosti herních platforem a elektroniky obecně; novým

atraktivním trendům v čele se zařízeními pro virtuální realitu a nemalou částí k těmto

faktorům přispívají také masivní marketingové aktivity herních studií a vydavatelů.

Právě onen marketingový pohled na herní průmysl je východiskem této práce. Pole

„herního marketingu“ je celosvětově, ale tím spíše v České republice, nepříliš

probádané a tato problematika je ve vědeckých pracích reflektována prozatím pouze

elementárně, ač se herní studia v akademických kruzích již bezpečně etablovala.

1 BERGER, Arthur Asa. Video Games: A Popular Culture Phenomenon. New Brunswick: Transaction

Publishers, 2002, 119 s. ISBN 1412841046. s. 3-5.
2 2016 GLOBAL GAMES MARKET REPORT: AN OVERVIEW OF TRENDS & INSIGHTS.

In: Newzoo.com [online]. 2016 [cit. 2017-02-28]. 24 s. Dostupné z: http://resources.newzoo.com/global-

games-market-report s. 13.

http://resources.newzoo.com/global-games-market-report
http://resources.newzoo.com/global-games-market-report
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Cílem této práce je proto poodkrytí charakteristik marketingové komunikace

a public relations videoher se zaměřením na jeden z nově se formujících trendů, kterým

je „DLC“. Pod třemi písmeny se skrývá anglický pojem „downloadable content“,

neboli stahovatelný obsah. Základním principem DLC je rozšíření obsahu videoher

jakýmkoliv možným způsobem, a právě variabilita jeho využití je jedním z témat této

práce. Problematika DLC je navíc významným předmětem diskuzí v herním průmyslu,

a to jak na straně producentů (tj. vývojářů a vydavatelů her), tak i na straně hráčů. Přijetí

tohoto trendu je v herní komunitě rozporuplné a vyvolává u hráčů pozitivní, ale často

i negativní pocity.

Rozhodla jsem se proto zmapovat původ DLC a zanalyzovat jeho současné

využití a funkce v rámci marketingu a public relations videoher. DLC je pouze jedním

z aktuálních fenoménů v dnešním herním marketingu a souvislosti s ním analyzuji

i další podobné marketingové nástroje. Zkoumaná problematika je zasazena do širšího

kontextu herního průmyslu, vývoje videoher, jejich marketingové komunikace

z hlediska strategií i nástrojů. Interdisciplinární tematika se však nedotýká jen herních

studií a marketingu, ale také psychologických, ekonomických a sociologických aspektů,

které budou v práci zohledněny.

Teoretický výklad sahá od objasnění pojmu videohry jako média, jehož

pochopení je esenciální pro samotné jádro práce, až po vymezení marketingové

komunikace v kontextu herního průmyslu a DLC. Výzkumná část aplikuje a rozvíjí

předchozí teoretický výklad a předkládá analýzu využití DLC jako marketingového

nástroje a podrobně referuje o marketingové komunikaci videoher rozdílných žánrů: Sid

Meier’s Civilization V, The Witcher 3 a Battlefield 4. Ve třech případových studiích je

analyzována marketingová komunikace a DLC z různých pohledů, které zastřešují

nejdůležitější otázky – jak DLC přispívají hrám; jak probíhala externí komunikace

k samotné hře a DLC; jak hráčské komunity přijímají DLC a jaké marketingové funkce

má DLC v závislosti na žánru těchto her.
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1. Videohra jako médium

1.1 Definice videohry

Na definici videohry a obecněji jakékoliv hry nalezneme v herních studiích

mnoho pohledů a protichůdných názorů pocházejících z pozice naratologie a ludologie.

Jednou z možností, jak definovat hru, je například její vymezení pomocí elementů, které

nabízí americký mediální teoretik Mark. J. P. Wolf. Mezi tyto základní elementy patří

konflikt (proti oponentu nebo okolnostem), pravidla (určující dovolené

a nedovolené akce), hráčské schopnosti (dovednost, strategie, štěstí) a určitý

ohodnocený výsledek (výhra nebo prohra, dosažení nejvyššího skóre, nejrychlejšího

času apod.).3 Kontrolování průběhu hry počítačem4 místo člověka a postavení počítače

v roli aktivního protihráče či rozhodčího je podle Wolfa rozšiřujícím znakem, které ze

hry dělá videohru.5

Dánský herní teoretik Jesper Juul podobně jako Wolf vyjmenovává jednotlivé

složky hry, kterými jsou: pravidla, na kterých je hra založena, proměnlivý

a kvantifikovatelný výsledek, ohodnocení výsledku (pozitivními či negativními

hodnotami), hráčovo úsilí, emocionální spojení hráče s výsledkem (radost, smutek ad.)

a dohodnutelné konsekvence (s/bez důsledků v reálném životě v závislosti na vůli

hráčů).6 Tento výčet je aplikovatelný na všechny druhy her, videohry nevyjímaje.

Zackariasson a Wilson k této Juulově myšlence dodávají, že vyrovnaná souhra výše

jmenovaných faktorů je právě tím, co z hraní hry činí imerzivní zážitek.7 Juul na


[…]


industry, mapped critical moments of the fast video game evolution and categorized

games according to important criteria, which are game platforms and genres. The thesis

enters the world of marketing communication by defining basic definitions and

outlining important marketing principles. Thesis on marketing communication is further

developed in context with the video game industry, which brings its own specifics into

the field.

Same as all other entertainment industries, video game industry carries with it business

risks for its producers – high production costs, but very low costs to produce copies are

driving publishing companies towards massive marketing and PR campaigns.

Furthermore the gaming industry faces a high risk of games ending up as financial

failures, which is being mitigated by „betting on the favourites“, by sticking to

established franchises. Similar motivations – to keep the production costs low and gain

more revenue – gave birth to DLC.

DLC or downloadable content is one of the growing trends of current video game

industry and has been implemented by almost every significant development or

publishing studio. Tendencies to include smaller expansions with games have been in

the gaming industry since it’s beginning, but expansion packs in the right sense of the

word have appeared on the market during the 90s. Since then, its fuction in games and

marketing communication has been forming. DLCs, which have low production costs

compared to full games, fulfill a role of easibly monetizable content for developers. For

marketers, DLC is an opportunity to communicate with gaming communities and

through its pricing, form player opinions and media image of the game. Dependent on

several factors – like content, price, quality or size – players develop their opinions

about DLC. Some consider them a contemptible practice of publishers, others see them

as worthwhile extension of their gaming experience.

Differences in DLC reception and their successes in the field of marketing

communication and public relations in the sense of positive image of the game and

publisher are visible in the case of the three games which were the focus of the case
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studty of the research part. For the research part, only games at the end of their life

cycle were chosen, therefore games with ended support without any more upcoming

content releases.The main criteria was the difference of the genres, so the genres picked

were RPG, FPS and strategy games, due to their popularity and differences.

In the analyses of the three games, The Witcher 3, Civilization V and Battlefield it is

clear that in each game, DLC perform different functions. In multiplayer games, DLC

keep the gaming communities active throughout the entire game lifespan. This function

was apparent in the multiplayer modes of Civilization V or Battlefield 4.

The Battlefield 4 DLC only adds new maps, items and assignments for multiplayer

battles which do not tell any story, but instead focus on only several game modes with

predefined endings – one will be the victor and the other defeated.

In the case of narrative driven singleplayer RPG games, like The Witcher, DLC is on

the contrary, an extension of the main story and a further evolution of the ingame

character. This evolution follows individual choices of the player, which define the

direction of the storyline.

DLC of the turn-based strategy Civilization are focused on a different type of content –

it adds new nations and game mechanics, which complete the leadership of civilizations,

make the game more complex and similar to the real world – for example the elements

of religion or espionage in DLC for the fifth Civilization are undoubtably important

factors that formed and still form the history of the real world.

Despite these differences, many common points can be seen, which all games and DLCs

from the case study share. We always see the role of DLC in extending the lifespan of

the game and DLC is also always an opportunity for media publicity and renewing

marketing communication. Which direction the media image or public reception will

shift – where towards positive or negative perception of the DLC, game, game series or

in the largest scope, the entire development or publishing company – depends on many

factors – pricing policy, content or perceived quality of the entire game.
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It is therefore up to the marketing communication and public relations, which point of

view they can offer to the player and if some of the factors in communication will

resonate strongly enough and amplify the effectiveness of the price factor (like the

creator of The Witcher accomplished with their free DLCs, preparing the ground for

two big paid DLCs). In the case of Battlefield and the opposite approach of paid DLC

first, free DLC later, the player reception was lukewarm, despite all attempts of the

developers for direct marketing and open communication with the players. Fans first

had to pay for DLC and only after some time, free DLCs were offered as a „gesture of

goodwill“, later all DLCs were offered for free though. Free DLCs form a positive

image for publishers, however its implementation compared to The Witcher 3 DLCs is

missing the establishment of a positive DLC perception right from the game release,

when companies are trying to sell to as many customers as possible.

Analysis of the DLC for Civilization V illustrates the opinions of the community and

player reactions about the content that was removed from the game – the before

mentioned religion element, which was removed from the basic game and added only as

a DLC, furthermore none of them were free. As a marketing tool, the DLC can be

evaluated contradictory – bringing new players into the series has been successful and

the DLC fulfilled its purpose, but established gaming communities did not accept this

with enthusiasm. We can see the difference in DLC reception, influenced by the

knowledge of previous games of the series without DLC implementation, in comparison

with other games – fans accepted DLC even with high price tags with The Witcher and

Battlefield – but they were more critical towards content ripped directly from the base

game like in the case of Civilization.

These critical points and the case studies themselves offer an insight into perception of

DLC and broadly the marketing communication of video games, which is crucial for

any communication activities, even more today, when marketing approach is based on

personalization, listening to the customers and direct communication. DLC as a

marketing and PR tool can be a good accessory, which players will see as a gesture of

care about the fans and proof of goodwill. Games and publishers are gaining a positive

image and the trust of fans, who will then surely return to their favourite game

franchises and developers.
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Problematic points, like the above mentioned loss of fans due to paid content, present

new ideas how to approach (or not approach) using DLC as a marketing tool. The case

studies show that not the DLC element itself, but it’s form, content and way of

implementation are deciding factors which determine the favour of players and

communication benefit of the DLC for the game itself. Setting a pricing policy, which in

the case of CD Projekt RED meant defying all standard practices of game publishers,

gained many followers thanks to it proven positive publicity, including the largest video

game companies in the world. EA for example, surprisingly announced that DLC for its

future title, Star Wars Battlefront II will be free, and other giants of the industry are

following suit and recognizing the advantages of free DLC, which strategically build

strong relationships between the players and the brand. Those players then further

spread their positive recommendations in the gaming community. It is therefore possible

that the often critisized DLC itself will fully develop their marketing and PR potential

and become one of the most important tools in helping fans understand the non-

transparent gaming industry and make the image of game publishers more human in the

eyes of the customers.
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