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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část týkající se marketingu měla mít hlubší vědecký podtext zaměřený na marketing a marketing

v herním průmyslu.

Chybí konkrétní závěry nebo jiné vyústění případových studií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala velmi zajímavé téma. Práce se skládá ze čtyř kapitol a je

rozdělena do dvou částí - toretické a praktické.

V teoretické části je čtenář podrobně seznámen s videohrou jako herním médiem, dále je vtažen do herního

průmyslu, který je lehce doplněn marketingem. Zde bych doporučila marketing videoher více rozpracovat.

Další část je věnována popisu DLC. V souvislosti s tím bych upozornila na skutečnost, že po přečtení práce má

čtenář rozporuplné pocity o tom,o čem vlastně čte… název práce a některé pasáže v ní obsažené vyvolávají ve

čtenáři pocit, že autorka chce v práci představit DLC jako jeden z nástrojů marketingové reklamy, jiné pasáže

spíše nasvědčují tomu, že cílem práce je ukázat, jak je DLC marketingově propagováno, aby bylo přijato herní

komunitou.

Druhá část, praktická obsahuje primární výzkum. Ve výzkumu byly použity případové studie. Postrádám však

nějaké závěry, který jsou z těchto studií patrné a které by se daly použít jako shrnutí v bakalářské práci.

Práce také mohla být doplněna vhodným obrazovým materiálem.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč jste pro svůj výzkum zvolila hry z různých žánrových kategorií? Nebylo by pro srovnávní lepší

zvolit jen např. dva žánry a od každého udělat případové studie na tři čtyři hry?

5.2 K jakým závěrům jste dospěla na základě provedeného výzkumu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 1.9.2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!